中关村科技园区管理委员会

北京市发展和改革委员会

北京市科学技术委员会

北京市财政局

签发人：戴  卫
张  工

郑吉春

中科园文〔2006〕30号

苏  辉

关于联合发布《中关村开放实验室
实施试行办法》的通知
各有关单位：
    《中关村开放实验室实施试行办法》已经2006年9月19日第130次市长办公会议通过，现予以公布，自2007年1月1日起实施。
中关村科技园区管理委员会      北京市发展和改革委员会
北京市科学技术委员会             北京市财政局
主题词：中关村▲  实验室  办法  通知
中关村科技园区管理委员会办公室
2006年11月8日印发

                                                        共印50份
中关村开放实验室实施试行办法

第一条 为贯彻落实国务院关于支持做强中关村科技园区的决策，以及市委市政府《关于增强自主创新能力建设创新型城市的意见》（京发[2006]5号）有关实施中关村开放实验室工程的要求，创新体制机制，充分发挥中关村科技资源的优势和作用，深化产学研合作，提升企业自主创新能力，规范和支持中关村开放实验室的发展，特制定本办法。

第二条 本办法所称中关村开放实验室是指，依托中关村科技园区内高等院校、科研机构和转制院所的重点实验室建立的，以行业应用为导向，以服务企业为目标，对中关村科技园区高新技术企业实现开放、资源共享的实验室。

第三条 通过实施中关村开放实验室工程，发挥高等院校、科研院所、企业、协会组织和政府部门的作用，努力实现科技资源整合、开放、共享，将中关村开放实验室建设成为以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的首都创新体系的重要节点。

第四条 中关村开放实验室为企业提供以下服务：

（一）为园区企业提供分析与检测的技术服务；

（二）与园区企业共建共性技术平台以及国家级工程中心、国家级企业技术中心；

（三）为园区企业创造知识产权、创制先进标准服务，参与建立以企业为主体的标准联盟、技术联盟和产业联盟；

（四）与园区企业共同承担国家和北京市的科技攻关和产业化项目；

（五）帮助园区企业解决研发和技术难题。

第五条 中关村开放实验室应具备以下基本条件：

（一）具备为企业提供服务的科技基础设施；

（二）设立2年以上，管理规范，管理机构和规章制度健全；

（三）专业研发类实验室的研究基础和人员在所属领域具有一定的影响力，并承担过国家和北京市的研发项目；

（四）分析检测类实验室应具备国家计量认证或实验室认可资质；

（五）实验室的服务领域应符合中关村科技园区“十一五”时期的重点产业发展方向。

第六条 具备上述基本条件的实验室由所属的高等院校、科研机构、转制院所负责推荐，北京民营科技实业家协会负责受理，经中关村管委会确认后，成为中关村开放实验室。

第七条 中关村开放实验室的上级主管单位与中关村管委会签署合作协议，确定开放内容、服务方式、收费标准等具体事项。

第八条 对运行满一年的中关村开放实验室，委托北京民营科技实业家协会组织专业评估机构对其工作量及服务质量进行评估。对评估合格的开放实验室，中关村科技园区发展专项资金提供50万元的一次性经费支持，补贴开放实验室进行必要设备配备和认证所需费用。

第九条 对中关村开放实验室为园区企业提供的服务，政府给予一定的资金支持。

（一）对于以优惠价格提供的分析检测类服务，由实验室持有关服务合同、收费单据等证明材料提出资金补贴申请，中关村科技园区发展专项资金按实际优惠金额给予实验室补贴，该补贴不超过标准收费的50%；

（二）对于研发类服务，由企业持有关服务合同、收费单据等证明材料提出资金补贴申请，中关村科技园区发展专项资金按照实际收费金额的50%给予补贴；

（三）上述补贴单笔金额不超过10万元；

（四）委托北京民营科技实业家协会负责补贴申请的受理和审核工作，经费补贴每半年集中申报一次。

第十条 对中关村开放实验室与园区企业合作建立的重点产业领域共性技术平台，政府视项目情况给予一定金额的建设资金支持。

第十一条 对园区企业与中关村开放实验室合作申报国家级工程中心、国家级企业技术中心的，市发改委、市科委等有关部门优先向国家部委推荐。

第十二条 对中关村开放实验室与园区企业共同承担的国家和北京市重大研发及产业化项目，政府给予一定的配套资金支持。

第十三条 北京民营科技实业家协会每两年组织对中关村开放实验室进行条件复核。对不能维持相关资质或没有为园区企业提供有效服务的实验室，经中关村管委会确认后，取消其“中关村开放实验室”的名称，并解除合作协议。

第十四条 本办法自2007年1月1日起实施。
联系单位：北京民营科技实业家协会

地址：海淀区上地西路38号时代大厦c座一层（100085）

咨询电话：62960213    62961182/83-813、812

电子邮箱：zgckfsys@zgckfsys.com
联系人：张鸿雁    周向谦
更多信息请点击  www.zgckfsys.com

6
5